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Af Karsten Dam - karstendam30@gmail.com - formand, Børn i Afrika

Io Capitano
Filmen ’Io Capitano’ giver et rørende og gribende indblik 
i de udfordringer, som migranter står over for i deres 
søgen efter en bedre fremtid. 
 Migrantdramaet fortælles fra perspektivet af to unge 
senegalesiske drenge, der begiver sig ud på en rejse fra 
Vestafrika til Italien. Det, der starter som et eventyr for 
fætrene Seydou og Moussa udvikler sig til afpresning, ud-
nyttelse og død på deres tur nordpå gennem Niger og 
Libyen til Middelhavets rand.
 Filmen havde verdenspremiere på Venedig Filmfe-
stival, hvor Sarr blev kåret som bedste unge skuespiller, 
mens instruktøren Matteo Garrone vandt prisen for bed-
ste instruktør. Dramaet er desuden Oscar-nomineret i 
kategorien Bedste internationale film for Italien.
 Filmen kan ses på filmstriben.dk eller lejes på kino.dk 
for 49 kr.

Familieforøgelse
Vores medarbejder i Uganda, Josephine Nakanwagi fødte 
den 29. maj sit tredje barn, en velskabt pige, som er kom-
met til at hedde Daniella. 

Er du medlem?
Kære læser! 
Hvis du endnu ikke er medlem af Børn i Afrika, har du 
chancen nu. Det koster kun 150 kr om året for enkelt-
medlemmer og 225 kr for et familiemedlemsskab.  
 Send blot en mail til borniafrika@gmail.com med 
oplysning om navn, adresse, telefonnummer og gerne 
cpr-nummer. Bortset fra kontingentet er alle gaver fra-
dragsberettigede. Indbetal samtidig kontingentet som be-
skrevet på side 11.

Dette nummer
indeholder bl.a. en arti-
kel om at være forelsket i 
Ugandas natur og dyreliv. 
Næstformand Birgitte Bech 
har overvejelser over be-
grebet ”fattigdom” – hvordan definerer vi det? 
 Der er referat fra en festlighed på Danmarks ambas-
sade i Kampala, hvor man fejrede indgåelsen af en ny bila-
teral samarbejdsaftale mellem Uganda og Danmark. Des-
uden nyt fra Masomo. Næste nummer på papir forventes 
i slutningen af november.

Husbyggeri
Vi mangler nu kun 10 solgte anparter for at kunne 

bygge hus til Kyotungire. 
Se nærmere på sidste side i dette blad.

Anne og Anders i Afrika
Første afsnit blev vist på DR1 søndag d. 11/8, hvor de var 
i Kenya. Den 18/8 var i Zimbabwe. Meget seværdigt og 
kan anbefales! Næste gang er de i Uganda, og dette pro-
gram vises søndag d. 25/8. Udsendelserne kan streames 
på dr.dk indtil august 2026.

Generalforsamlingen 2024
foregår onsdag d 30. oktober kl. 19 i Van-
gede Kirkes lokaler.  Dagsorden på side 7. 
Vi håber på god deltagelse.

mailto:borniafrika@gmail.com
https://www.dr.dk/drtv/serie/anne-og-anders-i-afrika_464036
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Det var en samtale Richard – der er 
Josephine mand - og jeg havde en 
aften i mørket under månens stråler.

Er tiden med billeder af børn i 
laset tøj med snottede næser, store 
triste øjne og fluer i hovedet noget, 
som hører fortiden til? Er det billede, 
vi skal vise verden mon ikke nu bil-
leder af glade børn, for det er jo den 
virkelighed jeg mødes af.

Om det er i by eller ude på landet 
så er de fleste af de børn jeg møder - 
rene - og i tøj, der efter min standard 
er rent og pænt. Der kan mangle en 
knap eller tre, være et hul i trøjen 
men hvem har lige sytråd, stoppenål 
og garn her? Jeg overraskes over, at 
trods trange kår er tøjet og børnene 
rene. Snottede næser? Ja, de findes 
over hele verden, og børn behøver of-
te hjælp til at lære at få pudset næse. 
Snavsede børn findes heldigvis også over hele verden, det be-
tyder nemlig, at de har oplevet, lært og erfaret. 

Så er det ikke misvisende at vise billeder af triste børn? 
Det arbejde, der er gjort i Afrika/Uganda igennem mange år, 
skulle det arbejde ikke også gerne vise positive resultater? Vil 
mennesker fortsat donere penge til skolegang, husbyggerier 
mm når de mødes af børn med smil i øjnene og på læberne?

Værdier i Danmark og Uganda
Hvem har ret til at dømme, hvad der rigtigt eller forkert? Hvad 
der er godt eller skidt? De værdier vi har i Danmark, kan vi 
ikke blot overføre til andre kulturer, og min tid i Uganda har 

HVAD ER FATTIGDOM?

Det personlige engagement udfoldes effektivt 
gennem en gennemskuelig og effektiv organi-
sation med kort vej fra beslutning til handling.

Oplevelsen af at være med til at gøre en es-
sentiel forskel for medmennesker er stor.

Det er helt åbenlyst, at samarbejdet mellem 
medarbejder Josephine, næstformand og for-
mand har stor effekt med forholdsvis få midler.

Gennem samarbejde med RACOBAO opnår 

Hvilket billede er det vi gerne vil vise af Afrika/Uganda og hvilket billede er det, at 
mennesker verden over, gerne vil se?

Børn i Afrika det netværk, som er essentielt for 
arbejdet og som en lille organisation sjældent 
har mulighed for at opretholde.

Børn i Afrika formår at omsætte indsamle-
de midler effektivt til organisationens formål.

Anders Torp Gundersen, menighedsrådsmedlem 
Sorgenfri og deltager på studieturen 2023

Børn i Afrika er for mig at se et mønstereksempel på, 
hvad der kan udrettes af en lille organisation.

lært mig at have respekt for livet her, 
disse menneskers kultur og værdier 
er meget anderledes, og det er vig-
tigt at “stikke fingrene” dybt ned i 
den røde jord, lytte og opleve denne 
anderledes verden.

Har jeg ret til at betragte men-
nesker her som fattige? Nej, mit ud-
gangspunkt af fattigdom er så meget 
anderledes – men vi skal hjælpe, hvor 
vi kan, vi skal hjælpe mennesker som 
trænger, men sætte prædikat “fatti-
ge” på dem, det ønsker jeg på ingen 
måde at gøre. For hvad er fattigdom 
egentlig for en størrelse?

Kærlighed lig med omsorg
Temaet - for Josephine og mig - un-
der mit ophold i Uganda i år (efter-
året 2023) har været: Love is caring 
- kærlighed er omsorg. Alle menne-

sker har behov for omsorg, og det er præcis det, vi skal gøre, 
om vi er i Uganda eller i Danmark. Stoppe med at tale om de 
fattige - meget hellere tale om dem, der har brug for omsorg.

Gennem møderne med børn og voksne i Uganda, giver vi 
dem kærlighed og omsorg igennem vores samtaler, og måder-
ne vi agerer på. Vi opfordrer dem til at være rollemodeller for 
deres søskende, familiemedlemmer, kammerater, venner og 
personer, de møder på deres vej.

Vores største opgave som partnere her i Uganda er at møde 
mennesker lige præcis der hvor de er: Love is caring.

Richard Wanzala er gift med Josephine, Børn i Afrikas 
medarbejder i Uganda. 
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Mit eget kærlighedsforhold med Uganda startede i 1988, hvor 
jeg i forbindelse med nogle konsulentopgaver for en lille kryb-
dyrudstilling i Nordsjælland blev introduceret til Uganda. 
Parret som ejede udstillingen skulle vise sig at blive min mu-
lighed for at stifte bekendtskab med Uganda, Både Ib og Pia 
Thaarup var stærkt engageret i Uganda og havde været det i 
mange år. Ib fik den ide, at jeg skulle tage med ham til Ugan-
da og hjælpe ham i et potentielt samarbejde med Vildforvalt-
ningens zoologiske have i Entebbe. Så det gjorde jeg, og faldt 
pladask for det skønne land, den venlige atmosfære og den 
farverige kultur. Samarbejdet med Entebbe Zoo blev også min 
indgangsvinkel til muligheden for ”hands on” naturbevarelse 
i Afrika, samt et samarbejde, netværk og venskaber i Uganda 
som jeg stadig nyder godt af.

 I de mange år med borgerkrig, led landets enorme natur-
ressourcer naturligvis også overlast, dels på grund af bushkrig 
men også på grund af manglende mulighed for kontrol med 
udnyttelse af ressourcerne.

Men man må sige, at der siden da er sket drastiske forbed-

– passion, kærlighed og mere end et halvt liv med Afrikas perle under huden

JEG VAR SÅ privilegeret at besøge Uganda i 1989, 
som deltager på Michaels Zoo camp i Entebbe Zoo, 
og efterfølgende deltage i en rundrejse i Uganda 
hvor vi blandt andet besøgte Bwindi Impenetrable 
forest, glemmer det aldrig, et smukt land fyldt med 
oplevelser for sjælen og hjertet.

Peter Bruun, dyrepasser Danmark.

DET HAR VÆRET en stor ære og fornøjelse for 
mig og Ugandas ambassadepersonale i Køben-
havn, at arbejde sammen med Michael O. Jørgen-
sen for at fremme Ugandas mangfoldige kultur og 
økoturisme.

Michaels arbejde med andre ugandere i Enteb-
be Zoo (UWEC) har tilføjet værdi og bevidsthed 
om de miljømæssige og bæredygtige påvirknin-
ger, der kan påvirke turistindustrien. 

H.E. Margaret M. Otteskov 
Ambassador of Uganda, 

Uganda Embassy to Copenhagen.

Tekst og fotos:  Michael O. Jørgensen

ringer, hvilket allerede begyndte at tage form sidst i 80érne. I 
dag drives naturforvaltningen på et højt og seriøst plan, som 
sagtens kan sammenlignes med andre østafrikanske lande. 

Turisme i Uganda
Allerede i 1989 startede jeg, i samarbejde med Entebbe zoo og 
Albatros travel, et produkt som gik under navnet zoo camp, 
hvor jeg tog danske og hollandske dyrepassere og andre med 
ned til Entebbe Zoo. Her arbejdede de i to uger i den zoologi-
ske have med forskellige projekter, og fik efterfølgende lejlig-
hed til at komme på safari i landet. Infrastrukturen i landet, 
herunder i turistindustrien var dengang ikke særligt udviklet. 
Alene transporten var en stor udfordring, dels på grund af de 
dårlige veje, og dels på grund af begrænset udbud af safari 
køretøjer og overnatningsmulighed, så transporten foregik ad 
dårlige veje, på ladet af en åben Landrover, overnatningerne 
foregik i telte. Af og til måtte vi sove under åben himmel, eller i 
forhåndenværende muligheder f.eks. sov vi engang i en skofa-
brik i Kabale, og året senere i Gamewardens hus samme sted.

Vi blev i 1990 inviteret til at besøge Bwindi Impenetrable 
forest (dengang var det ikke nationalpark) som et led i vores 
ture, overnatningerne foregik i telt eller under åben himmel. Vi 
havde special tilladelse til at færdes i området, dog ledsaget af 
en ranger. Gorillaturismen var på det tidspunkt ikke udviklet, 
så denne del af oplevelsen var by luck. Det samme galt chim-
panserne i Kyambura Gorge i Queen Elizabeth.

Ofte tog vi rangere med på vores gamedrive, dels fordi vi 
kørte i Game departementets køretøj, og dels fordi de kendte 
områderne bedre end chaufføren, men også for at give dem 
mulighed for at patruljere. Hvilket førte til mange sære op-
levelser, F.eks. var en vores rangere nær blevet dræbt af en 
bøffel i Queen Elisabeth, da han glemte at se sig for under et 
anholdelsesforsøg i forbindelse med illegalt fiskeri i Queen 
Elizabeth.  Vi blev desuden ufrivilligt en del af en anholdelse 
af krybskytter i Lake Mburo national park.

Michael O. Jørgensen

UGANDA I HJERTET 
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– passion, kærlighed og mere end et halvt liv med Afrikas perle under huden

En gave at arbejde med den nye generation af Ugandas 
naturvogtere
De mange års rejser og ophold i Uganda har åbnet mange dø-
re, men også skabt en stigende interesse for at arbejde med 
fremtidens naturvogtere i Uganda fra dyrepassere, formidle-
re, rangere og natur og turistguider. Jeg har været heldig at 
få lov til at arbejde med en stor skare af dedikerede folk i alle 
aldre inden for dette område, og især har det glædet mig, at 
få lov at arbejde med rigtigt mange unge mennesker med vi-
sioner og stor glæde ved deres lands natur og dyreliv. Jeg un-
derviste første gang i Uganda i 1992, hvor jeg blev hyret til at 
undervise rangere fra Lake Katwe Wildlife College i fodring 
af vilde dyr med henblik på, at rangerne skulle kunne tage sig 
af konfiskerede og rehabiliterede dyr, undervisningen foregik 

DA JEG VAR i min praktiske oplæring i UWEC i 
2022, deltog jeg i Bio/Zoo Informations kursus, om-
handlende dyreberigelse, sikkerhed på arbejdsplad-
sen, dyrs adfærd. Jeg lærte meget af disse emner, 
især vigtigheden af berigelse for dyr i fangenskab. 
Fra dette studieforløb og viden med færdigheder 
fra Mr. Micheal begyndte jeg at implementere dem 
på min arbejdsplads, hvilket hjælper os dyrepasse-
re og andre arbejdere og organisationen effektivt. 

I april 2024 gennemførte jeg endnu et 5-dages 
kursus i håndtering af vilde dyr, kundepleje, dy-
re- og klientsikkerhed igen med Mr. Micheal som 
vores instruktør. På dette kursus fik jeg en masse 
færdigheder og viden, som jeg bruger både på min 
arbejdsplads og til at engagere mig i netværk om 
bevarelse af vilde dyr.

Jeg sætter virkelig pris på hr. Micheal O. Jør-
gensen for at have delt hans viden med mig

Massa Abdul Aziz, Frivillig underviser, 
Uganda Wildlife Education Center (UWEC)

Kursus Uganda Conservation Education center 2024

i det der dengang hed Entebbe Zoo.
De sidste 9 år, har jeg kørt kurser i UWEC (Uganda Wild-

life Conservation Education Center) i Entebbe, det er lykkedes 
at generere flere hundrede elever igennem kurserne, som alle 
finder sted i Entebbe. Deltagerne er fra forskellige institutioner 
og organisationer i Uganda, naturligvis er en del fra UWEC, 
men der er også deltagere fra andre små zoologiske udstillin-
ger i Uganda, samt fra UWA (Uganda Wildlife Authority), Ja-
ne Goodall Foundation, Uganda Association of zookeepers, 
Uganda guide association, politiet m.fl. Med et stort spænd 
af kompetencer hos deltagerne fra dyrepassere, dyrlæger, zo-
ologer, formidlere, rangere og guider.

Undervisningen indeholder både teoretiske emner såvel 
som praktiske øvelser, og spænder i indhold fra direkte zo-

En deltager fra Holland på Zoocamp i Entebbe Zoo. 1989
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orelaterede discipliner som fodring, dyrevelfærd, berigelse, 
anlægsdesign til emner som formidling, kunde håndtering, 
speak teknikker, guidning i naturen, sikkerhed, konfliktløs-
ning, SoMe m.v.

Undervisningen er som nævnt både teoretisk og praktisk 
og indeholder udover klasseværelse- undervisning også små 
workshops og ”hands on” øvelser i terrænet.

Økonomien i projektet er baseret på sponsorer både i Dan-
mark og i Uganda, herunder Knud og Rigmor Wiedemanns 
Fond, Viktors farmor, Voya Travel i Danmark. Udgangspunk-
tet er, at deltagerne ikke betaler for kurset, dog har UWEC 
mulighed for at invitere eksterne deltagere mod et symbolsk 
gebyr. De lokale sponsorer søger for bannere, samt nogle af 
måltiderne under kurset.

Det er ikke alene en fornøjelse at arbejde med de dedikerede 
mennesker fra forskellige dele af Uganda, men også at få lov 
at følge deres videre færd i og uden for Uganda, som zoofolk, 
rangere eller guider. Jeg er superstolt af at, have fået lov til at 
motivere og inspirere, men også selv være blevet både motive-

JEG HAR DELTAGET kurser arrangeret af Mi-
cheal 2 gange i Uganda, i Uganda Wildlife Educa-
tion Center. Det var meget lærerigt, og jeg lærte 
meget om krybdyr, pattedyr og generelt dyread-
færd. Samt naturbevarelse og biodiversitet. En vi-
den som hjælper både i arbejdet som zooguide og 
som safariguide i Østafrika. 

Hamidah Nakato, Guide Uganda 
Wildlife Conservation Education Center 

og safari guide.

Uganda har med sin varierende natur og sin rige fauna og flora et kæmpe potentiale for god turisme. Her er det Kidepo Valley National Park. 
Foto: Kimberly Maja Jørgensen

ret og inspireret af mine mange relationer og venner i Uganda. 
Mange er naturligvis stadig forankret i UWEC eller andre 

institutioner, mens en del arbejder på projekter rundt om i lan-
det, herunder økoturisme, ligesom enkelte arbejder på zoopro-
jekter andre steder i verden.

Det seneste kursus blev afholdt i april 2024 med 135 del-
tagere, det hidtil største antal. Og næste kursus er planlagt til 
at foregår i foråret 2025.

I dag betragter jeg Uganda som en vigtig del af mit liv, det 
der startede ved en tilfældig, skulle vise sig at ændre mit liv.

Michael O. Jørgensen er zoo og naturfaglig konsulent, naturvej-
leder, rejseleder, foredragsholder, forfatter, skribent, podcaster 
og fotograf. 
 Michael er ud over at være uddannet dyrepasser, uddannet in-
den for zoo og naturbevarelses ledelse og har en Diploma in End-
angered species management fra Universitetet i Kent, UK. Herud-
over har Michael en projektleder uddannelse samt naturvejleder 
uddannelse.
 Har arbejdet som leder i blandt andet Københavns Universitet, 
Zoo København, Ebeltoft Zoo (nu ReePark) og Skånes dyrepark.
	 Har	siden	1986	drevet	firmaet	Bio/Zoo	Information,	som	yder	
konsulentbistand indenfor zoo og naturbevarelse i blandt andet 
Østafrika, Balkan og Skandinavien.

JEG ER DIREKTØR for marketing hos Chakig Eco 
Tourism Center Nakosi Zoo Mukono, har jeg nydt 
godt af Bio/Zoo Informations kursus på følgende 
måder, den ene er, at jeg fik uddannelse omkring 
vores rige biodiversitet, for det andet har jeg fået 
værktøjer til at optimere publikumsoplevelsen i 
min zoologiske have i Mukono.

Og som direktør marketing Chakig Eco Tourism 
Center Nakosi zoo Mukono fik jeg optimeret min 
viden om, hvordan man markedsfører til forskel-
lige målgrupper som skoler, nabosamfund og ge-
nerelle besøgende ved at designe en Eco Tourism 
curriculum for mine faciliteter, som vi har i zoolo-
gisk have til fordel for besøgende.

Enock Rutaaza direktør marketing 
Chakig Eco Tourism Center

Nakosi Zoo, Mukono

Træskonæb, er blevet et symbol på fugle turisme i Uganda, som er en af de 
store nye temaer for turismen i Uganda.
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Fra den danske ambassade i Uganda
Oversat af Mette Herskind

Den 12. juni 2024 var haven hos den danske am-
bassadør i Uganda omdannet til en fejring af de 
mange stærke og langvarige partnerskaber mel-
lem Uganda og Danmark og lanceringen af   det 
nye bilaterale udviklingsprogram for Uganda 
2023-2028. 

I løbet af dagen og aftenen deltog mere end 450 mennesker 
i arrangementet: Interessenter, partnere, flere ministre, den 
højtærede næstformand for Ugandas Parlament og lederen af 
oppositionen, officielle repræsentanter fra forskellige niveauer 
og regioner samt kolleger, unge og venner fra ambassaden og 
Danida. De var inviteret til at mingle, lytte og lære om Ugandas 
presserende spørgsmål såsom klimakrisen, modstandskraft 
overfor flygtningestrømme og digital ansvarlighed gennem 
frugtbare paneldiskussioner og endda en pædagogisk ung-
domsquiz og et digt. 

Tematelte opstillet i haven gav et godt indblik i de mange 
aktiviteter, der støttes af Danmark. Engagerende præsenta-
tioner, inspirerende taler, grønne priser, bæredygtige kaffes-
magninger, demonstrationer af innovativ, soldreven kunstig 
vanding og meget mere berigede ikke kun ambassadens gæ-
ster med viden, men åbnede også deres øjne for nye ideer, dis-
kussioner og mulige fremtidige partnerskaber. 

Dagen omfattede også ambassadens overordnede strate-
giske mål for Danmarks nye bilaterale program, som officielt 
blev lanceret af udenrigsminister John Mulimba, ambassadør 
Signe Winding Albjerg og centrale partnere. Læs mere om 
rammerne her: uganda.um.dk/en/danida-en

Hygge og smørebrød - dansk kultur
Gæsterne fik også mulighed for at lære mere om dansk kultur, 
såsom ”hygge”, smage smørrebrød, nyde en virtuel cykeltur 
gennem København og endda hilse på vores nykronede kon-
ge og dronning. 

Endelig markerede dagen også Grundlovs-
dag den 5. juni - på mange måder dagen for 
demokratiets fødsel og basis for de grundlæg-
gende frihedsrettigheder i Danmark. På den 
baggrund lignede arrangementet på mange 
måder Folkemødet, som i den samme uge fandt 
sted på Bornholm i Danmark. På Folkemødet 
mødes politiske modstandere, unge og gam-

le, civilsamfundet og mange andre for at diskutere nationens 
tilstand og være lykkeligt uenige om diverse emner med det 
formål at fremme sunde samtaler og udvide horisonter. 

Den Kongelige Danske Ambassade er yderst taknemme-
lig for de mere end 450 deltagere, der kom og gjorde #DKUG 
Partnerskabsdagen uforglemmelig!

??????

DAGSORDEN
1. Valg af dirigent.
2. Valg af referent.
3. Formandens årsberetning for foreningen
4. Godkendelse af regnskab.
5. Bestyrelsens eventuelle forslag til projekter og aktiviteter for 

det kommende år
6.  Andre indkomne forslag.
 Forslag skal være bestyrelsen i hænde senest mandag den 16. 

oktober. 
 Send til borniafrika@gmail.com
7. Godkendelse af bestyrelsens forslag til budget og kontingent 

for det kommende år 
8. Valg af kasserer og revisor for 1 år.
 Den valgte kasserer er medlem af bestyrelsen for et år.
9. Valg af bestyrelsesmedlemmer. Valgperioden er 2 år. 
 3 medlemmer er på valg. 
10. Valg af en suppleant. Valgperioden er 1 år.
11. Masomo udpeger et medlem af bestyrelsen for 1 år.
12. Eventuelt. Under dette punkt kan der ikke træffes beslutninger.

Indkaldelse 
til generalforsamling

Generalforsamling 
afholdes i mødelokaler i 

Vangede Kirke, 
Vangedevej 50, 
2820 Gentofte

onsdag d. 30. oktober 2023 kl. 19.00

Efter de officielle punkter vil der være et indlæg,
der omhandler Uganda

http://uganda.um.dk/en/danida-en


Af Jonna Kildebogaard, Masomo
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YT Når jeg møder uganderne, er de utroligt smilende, venlige og gæstfrie. Men jeg skal 

ikke tale med dem ret længe, før de fortæller om, hvor svært livet er. Efter Corona 
er blandt andet alle former for madvarer og transport blevet meget dyrere. Mange 
af de familier, jeg kender, lever af et måltid om dagen.

Der er stor arbejdsløshed, men selv hvis man har fast arbejde, er det svært at 
klare sig, for lønnen er lav.

Skolelæreren
Lønnen til en skolelærer varierer. På de statsejede skoler er lønnen omkring 800 
kr. om måneden. Der kan være mere end 130 elever til én lærer.

På de private skoler kan lønnen være lidt højere, og samtidigt er der færre ele-
ver i klasserne.

Privatansat kok
I den familie, jeg ofte bor hos, har de i 8 år haft en ung mand i arbejde som kok og 
medhjælper. Han arbejder 24/7 og har kun fri 2 timer om søndagen, når han går 
i kirke.

Den unge mand tager på markedet tidligt om morgenen og køber frugt og grønt. 
Morgenmaden er klar kl. 8, frokost med varm mad kl. 13 og igen varm mad klok-
ken 19. Når der kommer venner til familien på besøg, bliver der serveret mad uan-
set tidspunkt på døgnet.

Hans øvrige opgaver er at vaske tøj og stryge, slå græs, passe familien hunde 
og katte samt være opmærksom, når der skal lukkes gæster ind gennem den af-
låste port.

Hans løn er 650 kr. om måneden. Han bor på matriklen og laver lokal mad til 
sig selv.

Fabriksarbejder
En ung pige, jeg kender, arbejder på en fiskefabrik, som kineserne ejer. Hun møder 
klokken 8 om morgenen og slutter mellem 19 og 21 om aftenen.

Lønnen er 19 kroner per dag. Og kun når hun arbejder hele dagen. Der er ca. 
200 arbejdere, og alle får et måltid om dagen, en varm trøje og gummistøvler.

De småhandlende
Rigtig mange sælger tøj, tomater, frugt og fisk ved vejene. Det er deres eneste le-
vevej, og de kan lige tjene til det daglige ved salget.

Men når der kommer internationale gæster til landet, synes regeringen, at Uganda 
skal se moderne ud, så alle de småhandlende bliver fjernet fra gaderne. Deres varer 
bliver taget, og hvis de ikke kan betale svarende til 200 DKK, kommer de i fængsel.
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Topmødet
Fra den 15. til 20. januar 2024 afholdt Uganda topmøde for 
Sammenslutningen af Alliancefri Lande – en organisation af 
3.-verdenslande for fred og økonomisk udvikling. Der er 120 
lande med i sammenslutningen, og til dette møde deltog 90 
lande – de 30 repræsenteret af deres statsoverhoveder.

Når der afholdes konferencer - selv i mindre målestok - er 
sikkerheden meget stor, og med 30 statsoverhoveder tages der 
ingen chancer.. Vejene bliver afspærret flere uger både før og 
efter arrangementet.

Jeg landede 2 dage efter mødet, og chaufføren måtte køre 

en stor omvej fra lufthavnen, da vejene var afspærrede. Nu 8 
måneder senere er det stadig forbudt at sælge lidt på gaden. 
Nogle handlende har givet op, mens en del er rykket ind i si-
degaderne. Resultatet er, at de fattige er blevet mere fattige, 
og deres børn kommer ikke i skole.

Ny middelklasse
Der er dog det lyspunkt i Uganda, at der er opstået en vok-
sende middelklassen med gode, faste job og en vis købekraft. 
Men det kommer sjældent de fattige til gode, så her er stadig 
brug for støtte.

En lærer tjener ca. 800 kroner om måneden. 

Alle gade markeder -  også de store  er blevet forbudt.



MOBILEPAY: 64 64 64
NETBANK/GIRO: Reg.: 4183
Konto: 605 2800 Mrk: Høst
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HØSTKOLLEKT 2024

I en urolig verden kan ingen tage høsten for givet. 
Folkekirkens Nødhjælp samler ind til dem, der ikke har 
mulighed for selv at høste. For der er mad nok til alle.

At samle ind og dele ud er en måde at sige tak for 
Guds gode gaver. Du kan være med.

Du giver. Mening.
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Giv en gave til Børn i Afrikas arbejde - og få skattefradrag
BRUG NETBANK eller MOBILEPAY 410067

Børn i Afrika - kontingent, skoleprojekter, husbyggeprojektet, gaver: Reg. /kontonr: 2348 5906851158

Masomo - støtte til handikappede, medicin, skolegang, møbler: Reg./kontonr: 2348 6448983690

HUSK altid at skrive formål, f.eks. ”kont” for kontingent eller blot ”gave” og gerne BiA-nr. eller CPR-nr. i teksten. Har du skolespon-
sorat eller giver gaver er dit CPR-nr. nødvendigt for at Børn i Afrika kan indberette beløbet til Skat. Send i forbindelse med første 
indbetaling en mail med CPR-nr. og navn, adresse og tlf. til os på borniafrika@gmail.com (Hvis du ikke ønsker at skrive dit CPR-nr., så 
skriv dit navn og gerne fødselsdato på indbetalingen). 

Vil du være med til at skabe håb for verdens fattigste og mennesker i nød og støtte  
Folkekirkens Nødhjælp, som er samarbejdspartner med Børn i Afrika, kan du sende  

din donation til bank/giro: 4183-605 2800 mrk. 500049 eller MobilePay 2020

BØRN I AFRIKA
Richard Mortensens Vej 170
DK-2300 København S

Tlf. +45 2990 5009
CVR: 2801 8754 
ISSN: 1904-6308
www.borniafrika.dk
born iafrika@gmail.com

Ansvarshavende redaktør: Karsten Dam.  Layout: Erik Foged. Forside: Karsten Dam.

BESTYRELSE
Karsten Dam, formand - tlf. 2990 5009 - karstendam30@gmail.com 
Birgitte Bech, næstformand - tlf. 2617 9710 - bech.birgitte@gmail.com
Asta Espedal, kasserer - tlf. 4220 1887 - astaespedal@gmail.com     
Lars Ravn,  bestyrelsesmedlem - tlf. 2488 9183 - larsravn62@gmail.com
Kristin Espedal,  bestyrelsesmedlem - tlf.  6184 9693 - kristin@espedal.dk
Kathryn Tegner,  bestyrelsesmedlem - tlf. 6133 8077 -  kat.tegner@gmail.com
Elsa Tromborg, bestyrelsesmedlem - tlf. 2255 4017 - elsatrom@hotmail.com
Jonna Kildebogaard, bestyrelsesmedlem for Masomo  - tlf. 2536 9413 –  jonna@kildebogaard.dk
Suppleant: Dagmar Thomsen

    

Er du ikke medlem endnu?
Ved et medlemsskab er du er med til at sikre foreningens virke og 
som medlem vil du modtage foreningens medlemsblad, der udkommer 
3 gange om året. To blade med posten og et blad online.  Endvidere 
er du med til at sikre, at vi som organisation fortsat kan opretholde 

skattefradragsret for gaver og modtage tilskud fra tipsmidlerne. 

Vi beder dig indbetale kontingent: 
150,- kr. for enkeltmedlemmer og 225,- kr. for familier.

Overfør beløbet til  reg /kontonr: 2348 5906851158 
eller brug MobilePay 410067. 

Anfør i felt til modtager: 
Dit BiA- eller tlf.nr + KONT + efternavn

    
Kontingent 2024
Enkeltpersoner 150 kr.
Familier 225 kr. 
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Folkekirkens Nødhjælp samler ind til dem, der ikke har 
mulighed for selv at høste. For der er mad nok til alle.

At samle ind og dele ud er en måde at sige tak for 
Guds gode gaver. Du kan være med.

Du giver. Mening.
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En særligt udsat gruppe af børn i Uganda er de børn, hvis forældre er døde eller syge af AIDS/HIV. I Rakai-distriktet, hvor Børn i Afrika 
samarbejder med organisationen Racobao,  har vi skaffet midler til nye huse til 31 familier. 40 anparter á 850 kr. er tilstrækkelige til et solidt 
murstenshus med senge, vandtank, latrin m. bad og køkkenhalvtag (udendørs konstruktioner så man undgår ild og røg inde i huset).

BYG ET HUS  

En anpart koster 850 kr.   

Indbetal på bankkonto 

2348-5906851158

Kyotungire er en 60 -årig hiv-positiv enke der bor med sine 2 børnebørn. De er forældreløse 
efter at deres far Ambrose Mugera døde. Børnene er Rosetti og Annet – tvillinger på 10 år og 
skolesøgende. Familien bor i landsbyen Bikalabo i Rakai distriktet. Kyotungire var gift med Emma-
nuel Katakoba, der døde i 2002. Deres levevilkår er meget dårlige, idet de bor i et lille faldefærdigt 
hus uden latrin og hvor det regner ind gennem huller i taget. De arbejder hårdt for at skaffe føde 
og nogle dage er der slet ingen måltider.

Et hus til Kyotungire


